Nº 48, sexta-feira, 10 de março de 201778 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017031000078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DO
IDOSO

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

Cria Grupo Temático para tratar do enca-
minhamento de medidas para implementa-
ção do art. 22 da Lei nº 10.741/2003 -
Estatuto do Idoso e do art. 10, inciso III, da
Lei nº 8.842/1994 - Política Nacional do
Idoso.

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DOS DI-
REITOS DO IDOSO - CNDI, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. 37, inciso V, do Regimento Interno do CNDI e dando
cumprimento à decisão qualificada no Plenário do Conselho em sua
85ª Reunião Ordinária, realizada no dia 08 de dezembro de 2016,
resolve:

Art. 1º Fica criado o Grupo Temático para tratar do en-
caminhamento de medidas para implementação do art. 22 da Lei nº
10.741, de 1º de outubro de 2003, a qual dispõe sobre o Estatuto do
Idoso e do art. 10, inciso III da Lei nº 8.842, de 4 de janeiro de 1994,
que dispõe sobre Política Nacional do Idoso, com a seguinte com-
posição:

I - Representação da Sociedade Civil:
a) Associação Nacional de Gerontologia do Brasil - ANG

Brasil, a qual exercerá a função de Coordenação do Grupo Temá-
tico;

b) Pastoral da Pessoa Idosa - PPI.
II - Representação Governamental:
a) Ministério da Saúde - MS;
b) Ministério da Educação - MEC.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

FLÁVIA CRISTINA PIOVESAN

Ministério dos Direitos Humanos
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 115, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe con-
ferem o artigo 87, parágrafo único, da Constituição Federal, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 825, de 28 de maio de 1993,
resolve:

Art.1º - Autorizar a Subsecretaria de Planejamento e Or-
çamento da Secretaria Executiva do Ministério dos Transportes, Por-
tos e Aviação Civil a descentralizar ao Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT recursos orçamentários no mon-
tante de R$ 524.000.000,00 (quinhentos e vinte e quatro milhões de
reais), consignados na Lei nº 13.414, de 10 janeiro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2017, que estima a
receita e fixa a despesa da União para o exercício financeiro de 2017,
classificados no Programa de Trabalho 26.782.2087.12JP.0035 -
Apoio a Construção do Rodoanel - Trecho Norte/SP - No Estado de
São Paulo.

Art.2º - Os recursos descentralizados deverão ser empre-
gados na consecução do objeto previsto no programa de trabalho
pertinente, respeitada fielmente a classificação funcional programática
e a legislação em vigor.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO QUINTELLA

PORTARIA Nº 116, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe con-
ferem o artigo 87, parágrafo único, da Constituição Federal, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 825, de 28 de maio de 1993,
resolve:

Art.1º - Autorizar a Subsecretaria de Planejamento e Or-
çamento da Secretaria Executiva do Ministério dos Transportes, Por-
tos e Aviação Civil a descentralizar ao Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT recursos orçamentários no mon-
tante de R$ 44.710.132,00 (quarenta e quatro milhões, setecentos e
dez mil, cento e trinta e dois reais), consignados na Lei nº 13.414, de
10 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
janeiro de 2017, que estima a receita e fixa a despesa da União para
o exercício financeiro de 2017, classificados no Programa de Tra-
balho 26.784.2086.14KV.0035 - Apoio à Implantação de Melhora-
mentos no Canal de Navegação da Hidrovia do Rio Tietê - No Estado
de São Paulo;

Art.2º - Os recursos descentralizados deverão ser empre-
gados na consecução do objeto previsto no programa de trabalho
pertinente, respeitada fielmente a classificação funcional programática
e a legislação em vigor.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO QUINTELLA

Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES

OPERACIONAIS

PORTARIA Nº 684, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 34, inciso VIII, do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de
2016, tendo em vista o disposto no art. 18-A da Resolução nº 30, de
21 de maio de 2008, e considerando o que consta do processo nº
00065.507326/2017-65, resolve:

Art. 1º Aprovar a Instrução Suplementar nº 175-003, Revisão
B (IS nº 175-003B), intitulada "Instruções para preenchimento com-
pleto e adequado do Conhecimento de Transporte eletrônico - CT-e -
e do Manifesto de Documentos Fiscais eletrônico - MDF-e".

Parágrafo único. A Instrução de que trata este artigo en-
contra-se disponível no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS (endereço
eletrônico https://www.anac.gov.br/assuntos/legislacao/legislacao-
1/boletim-de-pessoal-e-servico-bps) e na página "Legislação" (ende-
reço eletrônico https://www.anac.gov.br/assuntos/legislacao) desta
Agência, na rede mundial de computadores.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS
SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 34, inciso
VIII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de
junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 18-A da Resolução
nº 30, de 21 de maio de 2008, e considerando o que consta do
processo nº 00065.505895/2017-76, resolve:

Nº 735 - Aprovar a Instrução Suplementar nº 175-002, Re-
visão C (IS nº 175-002C), intitulada "Curso de artigos perigosos para
pessoal envolvido com transporte aéreo".

Nº 736 - Aprovar a Instrução Suplementar nº 175-007, Re-
visão C (IS nº 175-007C), intitulada "Programa de treinamento de
artigos perigosos - PTAP".

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.
As Instruções de que tratam estes artigos encontra-se disponíveis no
Boletim de Pessoal e Serviço - BPS (endereço eletrônico
h t t p s : / / w w w. a n a c . g o v. b r / a s s u n t o s / l e g i s l a c a o / l e g i s l a c a o - 1 / b o l e t i m -de-
pessoal-e-servico-bps) e na página "Legislação" (endereço eletrônico
https://www.anac.gov.br/assuntos/legislacao) desta Agência, na rede
mundial de computadores.

MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS

GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO DE PESSOAL
GERÊNCIA TÉCNICA DE FATORES HUMANOS

PORTARIA Nº 741, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O GERENTE TÉCNICO DE FATORES HUMANOS, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso IV, da Portaria nº
670/SPO, de 19 de março de 2015, tendo em vista o disposto no
Regulamento Brasileiro de Aviação Civil nº 67 (RBAC nº 67) e na
Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, e considerando o que
consta do processo nº 00065.508893/2017-39, resolve:

Art. 1º Credenciar, até 3 de agosto de 2019, o médico Dr.
FRANCISCO PEREIRA DE BARROS NETO, CRM/PR 9676, MC
57, para a realização de exames de saúde periciais no endereço Rua
Carlos Osternack, nº 111, 3º andar - Estrela - Ponta Grossa (PR), para
fins de emissão de Certificado Médico Aeronáutico de 2ª e 4ª classes,
em conformidade com o RBAC nº 67.

Parágrafo único. O credenciamento poderá ser suspenso a
qualquer tempo por descumprimento de quaisquer dos requisitos pre-
vistos para o credenciamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALBERT COSTA REBELLO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
E COORDENAÇÃO DAS UNIDADES REGIONAIS
UNIDADE REGIONAL DO RIO DE JANEIRO-RJ

DESPACHO DO CHEFE
Em 25 de outubro de 2016

Nº 58 - Processo nº 50301.001627/2015-56. Empresa Penalizada:
OGX Petróleo e Gás S/A, CNPJ nº 08.926.302/0001-05. Objeto e
Fundamento Legal: aplicar a penalidade de advertência; pelo co-
metimento das infrações tipificadas no inciso I, do art. 25 da Re-
solução nº 2.919/ANTAQ, de 04/06/2013; e inciso II, do art. 21 da
Resolução nº 2.510/ANTAQ, de 19/06/2012.

ALEXANDRE PALMIERI FLORAMBEL

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGAS

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 10 de março de 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICI-
TAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUA-
VIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
ANTAQ nº 1, de 5 de janeiro de 2017, na legislação de regência e
considerando o que consta do Processo no 50300.012434/2016-11,
informa que foi publicado no sítio eletrônico da ANTAQ a Ata de
Esclarecimentos acerca do Edital do Leilão no 1/2017-ANTAQ

LUIZ OSMAR SCARDUELLI JUNIOR

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
SECRETARIA DAS SESSÕES

1ª CÂMARA

EXTRATO DE PAUTA (ORDINÁRIA)
Sessão em 14/03/2017, às 15h

PROCESSOS RELACIONADOS

Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES

002.278/2017-0
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Carlos Roberto da Silva; Cássio Espíndola Antunes;
Cátia Cristina Sanzovo Jota; Caue Roratto; Charles Sóstenes As-
sunção
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense
Representação legal: não há

002.284/2017-0
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Degelane Córdova Duarte; Deivisson Ferreira da Silva;
Denise Fernandes; Diana Liz Reis de Bittencourt; Débora de Fátima
Einhardt Jara
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense
Representação legal: não há

002.290/2017-0
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Herbert Rodrigo Neves; Herbert Silva Monteiro; Inge
Renate Frose Suhr; Janaína de Moraes Kaecke; Jefferson de Oliveira
Chaves
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense
Representação legal: não há

002.296/2017-9
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Marcela Vianna Corrêa da Silva; Marcella Zampoli
Troncarelli; Marcelo Cizewski Borb; Marcelo Henrique Nogueira
Diana; Marcelo Squinca da Silva
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense
Representação legal: não há

002.297/2017-5
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Marcos Antonio Lima; Marcos Henrique de Morais
Golinelli; Maria Aparecida de Souza Ramos; Maria Helena Barbosa
Lima Tompson; Maria Paula Seibel Brock
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense
Representação legal: não há

002.304/2017-1
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Saimon Miranda Fagundes; Sandra de Fátima Lucietti;
Sara Regina da Rosa Pinter; Sheila Crisley de Assis; Silva Régia
Chaves de Freitas Simões
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense
Representação legal: não há

002.307/2017-0
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Ubiratan Ramos; Valdinei Marcolla; Valéria Borges Ri-
beiro; Vanderlei Cristiano Juraski; Vanessa Peripolli
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense
Representação legal: não há

Tribunal de Contas da União
.

thais.manzela
Realce

thais.manzela
Realce

thais.manzela
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-10T00:23:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial